ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẠ LONG

Số:  6842/UBND-YT
V/v triển khai Công điện của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường quản lý thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Hạ Long, ngày 26 tháng 8 năm 2024

                       Kính gửi:

                                     - Các phòng, ban, đơn vị thuộc Thành phố;

                                     - Uỷ ban Nhân dân các xã, phường;

Thực hiện Công văn số 1209/UBND –VHXH ngày 14/5/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện Công điện số 47/CĐ-TTg ngày

13/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng.

 Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và

UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

 1. Phòng Y tế Thành phố:

- Phối hợp cùng Trung tâm truyền thông và văn hóa Thành phố, UBND

các xã, phường đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông về tác hại của thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới cán bộ, công chức, người lao động, học sinh,

sinh viên và người dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại

bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh, phát động và duy trì phong trào thi đua

“Không hút thuốc lá tại bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh”; Cung cấp thông tin

về tác hại của các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới

người bệnh, người nhà bệnh nhân và người dân trong cộng đồng.

- Phối hợp cùng các phòng, ban, cơ quan lên quan thực hiện kiểm tra,

giám sát, xử lý hành vi vi phạm pháp Luật trong phòng, chống tác hại của thuốc

lá theo quy định.

2. Phòng Kinh tế Thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý

nghiêm các hành vi tàng trữ, vận chuyển, quảng cáo, kinh doanh các loại thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng chưa được phép kinh doanh, sử dụng trên thị

trường Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu UBND

Thành phố các giải pháp quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố:

2

Phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý, kiểm tra hoạt động kinh

doanh của các cơ sở kinh doanh thuốc lá trên địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm.

4. Công an Thành phố; Đội quản lý thị trường số 5

Tăng cường công tác điều tra, nắm bắt tình hình, xác lập các chuyên án,

tập trung đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm, các đối tượng đầu nậu,

buôn bán, pha trộn các chất cấm vào dung dịch thuốc lá điện tử để khởi tố, truy

tố trước pháp luật.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát

để kịp thời phát hiện và xử lý các đối tượng buôn lậu, tàng trữ, vận chuyển thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng nhập lậu, các sản phẩm thuốc lá chưa được phép

kinh doanh, sử dụng trên thị trường.

Tăng cường kiểm soát thị trường, thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân buôn bán, tàng trữ, vận chuyển thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng nhập lậu.

5. Trung tâm Truyền thông và văn hóa Thành phố:

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền

về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; các quy định của Luật

phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL), viết tin bài, phóng sự về các vụ

việc liên quan đến hành vi vi phạm quy định về phòng chống tác hại thuốc lá.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, viết tin bài, phóng sự, truyền thông

thực hiện Luật PCTHTL, tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nong đối với cá nhân, cộng đồng và chủ trường, biện pháp để

PCTHTL.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định cấm

hút thuốc trong khuôn viên trường học: tăng cường tuyên truyền, phổ biến tác

hại của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới học sinh,

sinh viên, cán bộ, giáo viên; lồng ghép nội dung về tác hại của thuốc lá mới vào

nội dung bài giảng, sinh hoạt ngoại khóa phù hợp với từng cấp học.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát, có biện pháp phát hiện, ngăn

chặn kịp thời việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá trong sinh viên, học sinh và

việc thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. Phối

hợp chính quyền địa phương thực hiện nghiêm quy định về cấm mua, bán, sử

dụng thuốc lá trong và ngoài cổng trường.

7. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Thường xuyên phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan kiểm tra,

giám sát, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chưa được phép kinh doanh, sử dụng trên

thị trường trên địa bàn

3

- Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng cho người dân trên địa bàn.

Uỷ ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (p/h, t/h);

- Bộ Y tế (Quĩ PCTHTL);

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Sở y tế QN (để B/cáo);

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- V0-V2;

- Lưu: VT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Thị Ngọc Phương

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T09:33:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đặng Văn Chương<dangvanchuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:13:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Thị Ngọc Phương<vuthingocphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:33:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!